Муниципальный Совет  муниципального образования «Нюхченское»
Пинежского  муниципального  района  Архангельской  области
четвёртого созыва (тридцать шестое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е
от  27  августа  2021  года                                                                                   №   211
О внесении изменений и дополнений в решение муниципального Совета
муниципального образования «Нюхченское» от 25.10.2019 г. № 103  «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта муниципального образования «Нюхченское»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании экспертного заключения Правового департамента Архангельской области от 16.08.2021 г. № 09-03/1022,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Нюхченское»

Муниципальный Совет  решил:
1. Внести в решение муниципального Совета муниципального образования «Нюхченское» от  25.10.2019 г. №  103  «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта муниципального образования «Нюхченское  следующие изменения и дополнения:
1) Подпункт 4 пункта 21 Положения изложить в следующей редакции:
«4) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации  осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления, в том числе о принятых муниципальных правовых актах, об изменениях в муниципальных правовых актах, ответах на запросы старосты сельского населенного пункта, о внесении в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 декабря 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в местную администрацию инициативного проекта и о возможности представления в местную администрацию замечаний и предложений по инициативному проекту, о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией и о ходе реализации инициативного проекта, об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц;»;
2) Дополнить  пункт 21 Положения подпунктами11-13 следующего содержания:

«11) осуществляет деятельность по привлечению жителей сельского населенного пункта к мероприятиям по удалению борщевика Сосновского в границах населенного пункта в случае, если такие мероприятия предусмотрены правилами благоустройства территории сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт;
 12) вправе вступить в соответствии со статьей 26.1. Федерального закона от 6 октября 2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
13) не допускает конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации должностных лиц местного самоуправления или авторитету органов местного самоуправления.».
2. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене муниципального образования «Нюхченское» и в установленном порядке разместить на  официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский  муниципальный район».

3. Настоящее решение вступает в силу со  дня  официального  опубликования
Председатель муниципального Совета
Муниципального образования «Нюхченское»                                      В.И.Павлова
Глава муниципального образования

«Нюхченское»                                                                                               И.Г. Бут